T ſicut motus ſemper aliud. ſic et tempus. Quod
aut̄ ſimul omne tempus idem eſt. Iſum em̄ nunc
idem eſt. & qđ quidem erat eſſe aut̄ ipi alterū eſt. Iſum
aut̄ nunc tempus mensurat fm q̄ prius & posterius eſt
Iſum autem nunc eſt quidē ſicut idem eſt vero ſicut nō idē

Physicorum.

¶ In qđem em̄ qđ in alio & in alio alterū est. hoc v̄ero erat ip̄ si nūc. In qđem aut̄ qđcūq; ens est ip̄m nūc idem est. Seq̄ tur em̄ sicut dcm̄ est magnitudinē mot⁹. Hūc aut̄ tps sicut dicim⁹. Et similiter igit̄ pūcto qđ fert quo motū cognosci-
mus & p̄ns in ipso & posteri⁹ hoc. qua qđē qđcūq; ens idem
est. Aut em̄ pūctū aut linea aut lapis aut aliqd aliud hmōi
est. Rōne aut aliud est. sicut sophiste accipiūt alterū corus-
cū in theatro esse & coruscū in foro. Et hoc igit̄ in eo qđ ali-
bi & alibi alterū est. Illud aut̄ qđ fert seq̄tur ip̄m nūc. sicut tē
p̄ motū. Et em̄ qđ fert cognoscim⁹ p̄ns & posteri⁹ i motu.
Scdm̄ aut̄ qđ numerabile p̄ns & posteri⁹ ip̄m nūc est. Qua-
re & in his qđ qđē ens nūc est idē ē p̄ns ei & posteri⁹ ē qđ in
motu. esse aut̄ alterū. Fin em̄ qđ numerabile ē p̄ns & posteri⁹
ipsum nūc ē. Et notū aut̄ maxime hoc ē. & mot⁹ em̄ per
id qđ mouet. & loci mutatio per id qđ fertur. Hoc aliqd em̄
qđ fert: motus aut̄ qđ non. Est qđem igit̄ sicut idem ipsum
qđ nūc dicit semp. est aut̄ sicut nō idem. et namq; est simili-
ter qđ fertur. Manifestū aut̄ est. qđ nūsi temp⁹ sit ip̄m nūc
nō erit. s; qđ ipsuz nūc nō erit tps nō erit. simul em̄ sunt sicut
qđ fert & loci mutatio. sic & nūer⁹ qđ ē ei⁹ qđ fertur. & qđ ē loci
mutatōis. Temp⁹ qđem em̄ est loci mutationis numerus.
Ip̄m aut̄ nūc ut qđ fertur. vt vñitas numeri. Et p̄tinuum
iam temp⁹ est ip̄si nūc. & dividit fin ipsum nūc. Seq̄tur em̄
hoc ad loci mutatōem & ad id qđ fert. & mot⁹ em̄ & loci mu-
tatio vna est ab eo quod fertur. quia vnuz et non quodcūq;
ens. Et namq; deficit sed aut̄ ratione. et namq; determinat
priorē & posteriorē motum hoc. Sequitur autem hoc
et quodammodo ad pūctum. et pūctum em̄ p̄tinuat longi-
tudinem et determinat. Est em̄ huius quidem principium
illius aut̄ finis. Sed cum sic quidem accipiāt aliquis tan-
quaz duobus vtens uno. necesse est stare si principium & fi-
nis idem pūctum erit. Ipsum autem nūc propter id quod
mouetur quod fertur semper alterum est. Quare temp⁹ nu-
merus non sicut eiusdem pūcti. quare et principiū et finis.
sed sicut ultima eiusdem magis & non sicut partes. & prop-
ter qđ dictum est. Dedio em̄ pūcto tanq; duob; vtetur. ex

Quartus liber

go qui escere accidit. Et adhuc manifestū q̄ nulla pars ipsum nunc temporis est neq; diuisio motus. sicut nec pūcta linee em̄ due partes viuius sunt. fm quidem igit̄ q̄ ē et minus ipsum nūc non est temp⁹. sed accidit. fm vero q̄ numerat numerus. Terni quidē em̄ illius solum sunt cui⁹ sunt termini. Numerus aut̄ qui est horum equorū decem alibi et alibi est. Quidem igit̄ tempus est numerus mot⁹ fm prius et posterius non continuum continui namq; manifestum est.

Querif Utrum nū sit numerus alicuius quod fertur fm q̄ fertur. Arguit primo q̄ nō. quia omnis numerus est diuisibilis. nūc autem est indiuisibile. ergo nūc nō est numerus. Seco sic. quod fertur sicut mobile est quācumq; diuisibile. ergo nūc qđ est indiuisibile non est numerus sive mensura eius. Tercio sic. mobile p̄ suū motū tempus mēsurat. sed nūc nō est pars temporis nec tempus. ergo non mēsuratur ipso nūc. Quarto sic. mensura rei temporalis est h̄itas. s̄ nūc nec est h̄itas p̄tinua nec discreta. ergo nō est mensura eius qđ fertur fm q̄ fertur. In oppositum est phus in texu. Promissione. Scendū p̄mo. q̄ postq; phus ostendit quid sit tempus. consequenter intendit determinare dī ipso nūc temporis. ostendendo quid sit et qualiter se habeat ad tempus. et fm hoc assignat aliquas priorates ipsius nūc. Ut dicit q̄ ipsum nunc est quodāmodo idem in toto tempore et quodāmodo dixerunt. vnde est idem subiecto fm essentiam. sed fm esse successuum est alterū et alterū. Qd probatur sic. quia sicut motus in sequitur magnitudinem. ita tempus insequitur motum. et in utroq; reperitur prius et posterius. et sicut se habet mobile ad motū. ita nūc ad tempus. sed mobile qđ fertur est vnuū et idem subiecto in toto motu sive sit pūctum qđ suo fluxu causat lineam vel lapīs vel aliquid aliud. et est alterū et alterū rōne et fm esse. sicut diximus coruscū alterū esse in theatro et alterū in foro. ergo sum littera nunc in tempore est vnuū et idem fm essentiam. differens tñ fm esse in h̄itu fluit de priori in posterius fm renovationem sicut ipsius mobilis. qđ in spacio fertur de priori in posterius. Scendū est secundo. q̄ p̄ ipsum nūc habet mēsurari et cognosci ipsum tempus. Rō est. q̄ vnuū qđ p̄ habet mēsurari et cognosci per illud per quod habet esse. et q̄ illud qđ est maxime notum sui generis. sed nūc est maxime notus in tempore. ergo per ipsum nūc habet mēsurari ipsum tempus et notificari. Etiam motus habet notificari per mobile. et loci mutatio per illud quod fertur. sc̄z mobile quod est hoc aliquid. motus aut̄ non. ideo mobile est notius ipso motu. et habet notificare motum. Est etiam causa motus per hoc q̄ supra magnitudinem renovat sicut de priori in posterius. Scendū tertio q̄ illud quod fertur potest dupliciter considerari. Uno modo fm q̄ est sub propria forma. Alio modo prius est agens motum per hoc q̄ fertur in spa-

Physicorum

Eo de priori in posterius, et stat sub forma motus primo modo non mensuratur per ipsum nunc, sed sua simplici unitate accepta sub ratione unitatis. Secundo modo adhuc dupliciter potest considerari. Uno modo in quantum est idem subiecto in tota renovatione situs. Et isto modo mensuratur unitate mobilis in quantum mobile manet idem in toto motu secundum substantiam. Alio modo in quantum variatur continua secundum esse de priori parte spatiis in posteriori. Et isto modo quantum ad fluxum continuum tempore mensuratur. Et pro quanto accipitur pro diversis indivisiibilibus, quantum ad dispositionem secundum quam est motus numeratur per ipsum nunc.

¶ Scinduntur est quarto, quod sicut se habet illud quod fertur in eo quod fluxu suo causat motum veniens de priori in posterius in spacio, et distinguit partem motus precedentem a sequenti, ita nunc se habet ad ipsum tempus quod fluxu suo per hoc quod est accidens ei quod fertur in quantum huiusmodi distinguit partes temporis, scilicet preteritum a futuro, sicut enim puncus fluxu suo causat lineam manens unius et identem secundum substantiam, variatus tamen secundum esse quo ad positionem in continuo, ita se habet nunc ad tempus.

¶ Conclusio prima. Nunc est numerus eius quod fertur. Paret quia sicut se habet mobile ad motum, ita nunc ad tempus, ergo per locum a transmutata proportione sicut se habet tempus ad motum, ita nunc ad mobile, sed tempus est numerus motus, ergo nunc est numerus eius quod fertur secundum quod fertur, non tamen est intelligentia secundum quod nunc sit numerus qui sit quantitas discreta, sed est quodammodo numerus materialis si plura capiantur copulati secundum quod sunt altera et altera secundum esse, et correspondentem mobili accepto sub diversis indivisiibilibus forme secundum quia est motus, quo modo habet numerum et pluralitatem. Et si tamen semel capiatur nunc ut correspondet mobili accepto sub uno indivisiibili, hoc modo nunc habet rationem unitatis et non numeri, nisi solum in potentia.

¶ Conclusio secunda. Si non sit tempus non est ipsum nunc nec contra. Probatur per simile, quia si non sit motus non erit quod fertur secundum quod fertur, et eodem modo si non est id quod fertur non erit loci mutatio, quia simul sunt motus et mobile in quantum fertur, et ipsum nunc se habet similiter in tempore sicut mobile in motu, et sicut unitas in numero, ergo simul sunt nunc et tempus.

¶ Conclusio tercera. Tempus habet continuari et etiam diuidi per ipsum nunc. Paret quia motus continuatur per mobile in quantum manet idem subiecto in toto motu. Et diuiditur per ipsum in quantum variatur secundum esse renouando situm de priori in posterius, ergo similiter nunc diuidit et continuat tempus. Secundo puncus continuat lineam in quantum est principium unitus partis et finis alterius, et etiam diuidit in quantum variatur secundum esse, ergo similiter est de nunc respectu temporis. Est tamen dissimilis de puncto et nunc, quia puctus est permanens, ideo contingit ut uno puncto ut duobus, ipsum bis accipiendo, sed nunc non est permanens, ideo non contingit ut uno nunc ut duabus, bis accipiendo idem nunc, quia semper fluit. Ex istis etiam patet differentia inter nunc et unitatem, quia nunc continuat tempus, unitas vero non continuat numerum.

Quartus liber.

Conclusio quare. Nūc non est aliqua pars temporis nec est tempus. Partes, quia sicut se habet punctus ad lineam, ita nūc ad tempus, sed punctus non est pars linee, ergo nūc non est pars temporis. Et hoc capiendo ipsum nūc ut est terminus individualis ipsius temporis. Sed si capiat ipsum nūc vi est fluens et numerans motum, illo modo est tempus, et dicitur tota substantia temporis. Et predictis tribus conclusionibus patent tres proprietates ipsius nūc assignatae in rebus, etiam rōnes illarum.

Ad rōnes. Ad primam patet solutio ex dictis. Ad se cūdam dicitur quod licet mobile quod fertur sicut quantum et diuisibile, si tamen capiatur ut non variatur sicut pūs et posterius in motu sic habet rationem individualis, et illo modo mensuratur ipso nomine. Ad tertiam partem solutio ex dictis. Ad quartā dicitur quod licet nūc non sit qualitas in actu, est tamen principium operationis continuæ, et est operitas in potentia. Et hec de questione

Inimus autem numerus qui simpliciter quidem dualitas est. Quidam autem numerus est qui est quidem sicut est aut tantum non, ut linee minima multitudine quidem est due aut una, magnitudine quidem non est minima. Semper enim dūi dicitur omnis linea, quare similiter et tempus. Manifestum enim quidem est sicut numerū unū aut duo, sicut vero magnitudinem non est. Manifestum est autem propter quod tardum et velox non dicitur. Multū autem et paucū et breve et longū. Secundum enim quidem quod continuū est et longum et breve, sicut autem quod numerus multū et paucum, velox autem et tardū non est. Nec enim numerus quo numeramus velox et tardus vultus est. Et idem autem ubiq̄ simul et prius et posterior non idem, quia et mutatione presentis quidem una facta autem futura altera est. Tempus autem numerus est, non quo numeramus, sed quod numeratur. Huic autem accedit prius et posterior semper alterius. Ipsa enim nūc semper altera. Est autem numerus unus quidem et idem qui est centum equorum, et qui est centum hominum. Quorum autem numerus alter est equi ab hominibus. Amplius sicut contingit motum esse eidem et unum iterum et iterum sic et tempus contingit, ut hyemem aut ver aut autunnum. Non solum autem motum tempore mensuratur, sed motu tempus propter definiri ad invenientem. Tempus quidem enim determinat motum cum sit numerus ipsius, motus autem tempus. Et dicimus multū aut paucū esse tempus motu mensurā.

Physicorum.

tes sicut et in numerabili numerū. Numero quidē equorum multitudinem cognoscimus. Iterum autē uno equo equorum numerū ipsum. similiter autē et in tempore et in motu est. tē pore quidem ēm̄ motum. motu autē tempus mensuramus. Et hoc rōnabiliter accidit. Imitatur ēm̄ magnitudinem q̄dem motus: hūc autē tempus. eo q̄ quātāz cōtinua sunt dīnsibilia. propter quidem ēm̄ magnitudinem esse hīm̄ mot⁹ hoc sustinet. propter aut motum tempus. et mensuram⁹ ma gnitudinem mot⁹ et motum magnitudine. Multa ēm̄ dici mus esse viam si processus multis. Et hūc multū si via mul ta. Sit igit temp⁹ si mot⁹ et motū si tempus

Queris Utrum tempus mensuretur motu. **Arguitur** primo q̄ non. quia motus mēsuratur tempore. ergo nō econtra. Dat̄ consequentia. quia tunc idem est prius et posterius. notiz us et ignorans respectu eiusdem. ex eo q̄ mensura debet esse prior et notior mensurato. Secundo sic. ratio mensure est quantitati appropriata. et sic si bis soli conuenit. sed motus non est quantitas. ergo non potest mēsurare temp⁹. Tercio sic. tempus est mensura motus. sed mensure non est mēsura. als procederetur in infinitum. ergo tempus non mensuratur motu.

In opositum arguitur per philosophum dicente. Non solum autē motum tempore metimur. sed motu tempus. **Pro response**

Sciendū est p̄mo. q̄ posq̄ ph̄us ostendit quid est tempus declarā do eius definitionem. et eriam quid est nunc in tempore. et posuit p̄prietates eius. Hic p̄sequenter ex definitione temporis assignat rationes quartūdā apprētratum que tempori attribuiuntur. inferens p̄mo ex definitione temporis q̄ tempus quātum ad actum eius qui est mensurare motum est quo dāmodo discretum. quia in mensurando motum habet modū discreti. et ideo dicitur q̄ tempus est numerus. sed quia non est numerus simpliciter sed numerus numeratus applicatus motui in quo partes sunt simpliciter continue et diuisi sūn̄ quid. ideo tempus simpliciter est cōtinuū quātū ad eius substantiam. Tamen habet modū discreti quātū ad actum mensu randi. ideo sūn̄ quid est discretum. passiones discreti sibi attribuiuntur. et sūn̄ ter passiones p̄tinui. **Sciendū** secundo. q̄ in discreto est dare minimū simpliciter. et hoc est unitas. vel minimū in genere numeri habens rationem numeri. ut est dualitas. sed in p̄tinuo nō est dare minimū quod sit in genere p̄tinui et habens rationem p̄tinui. cum p̄tinuū sit diuisibile in infinitum. ideo in tempore inçētum discretū est potest dari minimū simpliciter. sc̄ vnuū tempus. et minimū in genere natueri. ut duo tempora vel due partes temporis. Sed isto modo non est in eo dare maximū. led si p̄cidere tur tempus inçētum p̄tinuū. p̄pter diuisibilitatē eius in infinitū nō ē i eo dare minimū. Et hec est p̄prietas p̄ma temporis. Secunda p̄prietas temporis est. q̄ tempus dicitur breve vel longū inçētum est cōtinuū. quia breve.

Quartus liber

val longum sunt passiones continui. Et dicitur multum et paucum in qua-
rum est discretum, quia illae sunt passiones discreti, sed nūquaz dicitur ve-
loz vel tarduz, quia nullus numerus sive formalis sive materialis dicitur
veloz vel tardus propter causam prius dictam. Tertia proprietas est tē-
pus simul existens est idem numero vbiq; id est respectu omnū que mo-
nentur, quia non diversificatur sīm diuersa mobilia, est tamen diuersus sīm
diuersas partes eiusdem motus sīm, quas accipiuntur prius et posterius in
tempore, ideo tempus prius et posterius non sunt idem. Causa primi est
quia primus motus cuius tempus est primo et principaliter numer⁹ yn⁹
est, ideo etiam tempus est vnum. Ratio secundi est, quia pars illius mo-
tus que iam facta est altera est a futura, ergo similiter tempus preteritus
alterum est a futuro. Et hoc ideo est, quia tempus non est numerus simpliciter,
sed numerus alicuius rei determinate et prioris et posterioris in mo-
tu, et huius numero motus semper accedit alterum esse prius, et alterum esse
posterior, sicut et motui, propter hoc q; ipsa nūc inquantū se habent sīm p̄s
us et posterius semper sunt altera et altera. Si enim tempus esset numerus
simpliciter, tunc esset idem tempus respectu motus preteriti et futuri, sicut ē
numerus unus simpliciter respectu diuersorum numeratorum. vi centū
equorum et centum hominū, sive simul existente sive successione, licet nume-
rus numeratus sit diuersus. vi centum equi sunt altius a centum homi-
nib; Quarta proprietas est, q; sicut contingit reiterari unū et eūdem motū
in specie, ita contingit reiterari unū et idem tempus, et quia non reiterat idem
motus in numero sed in specie sīm, ergo etiā nō reiterat idem tempus in nu-
mero sed in specie sīm, vt contingit hyemē vel estate reiterari sīm spēni, ideo
dicitur reiterari sīm tempus, nō simpliciter sed sīm quid. Quinta proprietas
est, q; nō solum numeramus motum per tempus, sed etiam per motum.
Propter hoc enim qd ad inuicem accipiuntur oportet capere quantitatem unius sīm
et magnitudinem alterius. Unde q; tempus mensuratur motu patr; q; est nume-
rus eius. vt dictū est, sed qd contra motus mensuratur tempus, probat p̄s
p̄mo q; simile de numero et numerato, quia quandoq; numerū formalē q;
materialia cognoscimus, et aliquando ecōverso numero formalē cognosci-
mus multitudinem materialē, pura equor, et iterum uno equo per repli-
cationem cognoscimus numerū equor. Similiter est in tempore et motu
quia quandoq; cognoscimus quantitatem temporis, et quantitas mot⁹
est ignota, et tunc tempore mensuramus motum, sed econtra dum q̄ritas
motus est nota et q̄ritas temporis ignota, p̄ motum mensuramus tempus.
Secundo probat p̄s q; simile de motu et magnitudine, quia siue motus
in sequitur magnitudinem in quantitate et continuitate et diuisibilitate, ita
tempus in sequitur motus. Sed magnitudinem mensuramus per motū
et motum per magnitudinem, vt si motus fuerit multus dicimus viam fu-
isse multam vele conera, igitur a simili per tempus mensuratur motus, et
per motum tempus, vt dicimus tempus fuisse multum si motus fuerit
malens, et motus fuisse multum si motus fuerit tempus.

¶ Conclusio prima, tempus mensuratur motu a posteriori, et motus
mensuratur tempore simpliciter a priori. Prima pars patet ex dictis. Secunda
probatur, quia ratio mensuræ simpliciter et a priori congruit illaq;

Physicorum

habet rationem cōstitutis per se. sed tempus est per se quantitas et in sequitur motum. ergo mensurat ipsum a priori.

Ad rōnes Ad primas dicit. q̄ nihil prohibet idem esse notior motus et ignotius seipso sibi diuersas rōnes. et sic tempus mensurat motu rānq̄ aliquo notior quo ad nos. et mensurat tempore rānq̄ a p̄ori simpliciter. Ad secundam dicit. q̄ licet motus nō sit p̄ se cōstitas. est tamen cōstitas p̄ accidens. et potest sua cōstitas esse notior ratioē cōstitas magnitudinis q̄ sit cōstitas temporis. Ad tertiam dicit. q̄ mēsure accepte sub ratione mensure nō est alia mensura. Sed mensure accepte materialiter cōstuz ad id qd̄ est potest esse alia mensura. ideo tempus p̄ mensurari per motū consideratu. in quantum sua cōstitas p̄ cōstitutam magnitudinem est nobis notior cōstitate ipsi. Et hec de questione.

Quoniā aut̄ est tempus metrum motus et eius qd̄ est moueri. Mensurat aut̄ sic motū in determinando quādam motū quo mensurabit totum. sicut longitudinē cubitus in determinando aliquam magnitudinē que metit totum. Et est totū in tempore ēē mensurari tempore et ipsius et esse eius. Si mulēm et motū et esse eius mensurat. et hoc est ipsi in tempore esse mensurari ipsius esse. Manifestuz aut̄ q̄r in alijs hoc ē in tempore esse. mensurari esse ipsorum sub tempore. In tempore em̄ esse duorū est alterū. vnu. quidē esse tunc quando tempus est. vnu autem sicut quedam dicimus. quia in numero sunt. Hoc aut̄ significat aut̄ sicut partē numeri et passionē et omnino qd̄ numeri est aliquid. aut̄ qd̄ est ipsius numerus.

Quoniā aut̄ numerus tempus est. ipsum qđem nūc et prius et quecūq̄ sunt huiusmodi. sic in tempore sunt. sicut in numero unitas et superflua et pars. Hec qđem numeri aliquid illa vero temporis aliquid sunt. Res autem sicut in numero in tempore sunt. Si autem hoc est continentur sub numero sicut que sunt in loco sub loco. Manifestum autem est quoniā non est in tempore esse quando tempus est. sicut neq̄ in motu esse neq̄ in loco quando locus est et motus. Siem erit quod est in aliquo. sic omnes res erunt in q̄libet et celuz in milio. quando autem milium est. est et celum. Sed hoc quidem accidit. illud autem necesse est consequi. et ei quod est in tempore esse quoddam tempus quādo et illud est. et ei qd̄ est in motu ēē tūc motū. Qm̄ aut̄ est sicut in numero. in tempore accipietur ad plus ips. omni eo qd̄ est in tempore. Unde ne celo est omnia que sunt in tempore contineri sub tempore.

Quartus liber

sicut alia quecunq; in alio sunt. vt que sunt in loco sub loco.
Et pati iam aliquid sub tempore. sicut et consuevimus dice-
re. qd tabefacit tempus. et senescit omnia sub tempore et obli-
uiscitur ppter tēpus. sed nō didicit. neq; nouū factū est neq;
bonū. Corruptiōis em̄ causa per se est temp⁹. numer⁹ etem⁹
motus est. motus aut̄ distare facit qd est. Quare manife-
stum est. quoniā que semp sunt fm qd semper sunt nō sunt in
tempore. Neq; em̄ continentur sub tempore. neq; mensurat
esse eorū sub tempore. Signū aut̄ huiusmodi quoniāz neq;
patiuntur nibil a tempore tanq; non entia in tempore. Quo
niam aut̄ est tempus mensuratio motus. erit et quietis me-
trum fm accidens. Omnis em̄ quies in tempore. Non em̄
sicut qd motuz est necesse moueri. sic et quod in tempore est
Non em̄ motus tempus est sed numerus motus. In nume-
ro aut̄ motū contingit esse et quiescens. Non em̄ omne imo-
bile quiescit. sed priuatum motu aptū aut̄ natū moueri. si-
cuit dictū est in priorib;. Esse aut̄ in numero est esse quedam
numerū rei. et mensurari esse ipsius numero in quo est. Qua-
re si in tempore et sub tempore est: Mensurabit autem tem-
pus quod mouetur et quiescens. fm qd hoc quidem motum
illud autem quiescens Motum em̄ ipsorum et quietē men-
surabit fm qd quanta quedaz. Quare quod mouetur nō sim-
pliciter erit mensurabile sub tempore fm qd quantum ali-
quid est. sed fm qd motus ipsius quantus Quare quecunq;
neq; mouent neq; descant neq; sunt in tempore In tempore
em̄ esse est mensurari tempore Tempus autem motus et qd
etis mensuratio est Manifestum igitur quoniāz neq; qd
non est omne in tempore erit. vt quecunq; non nō contingit ali-
ter. sicut dyametron lateri symetron Omnino em̄ si mensu-
ra est tempus motus per se. aliorum aut̄ fm accidens Manifestum
est qd quorū esse mensurat his omnibus inerit esse
et in moueri et quiescere Quecunq; quidem igitur genera-
bilia et corruptibilia sunt et omnino que aliquādo quidem
sunt aliquando autem non sunt. necesse est in tempore esse Est
em̄ quoddā tempus plus qd excellit esse ipsorum et mensurat
substantiam. Ipsorum autem que non sunt quecunq; cōtinēt

Phylicorum

tempus. Alia quidem erant. ut homerus aliquando erat. Alia vero erunt in futuroz aliquid vtricq; continet. Et si ad ambo vtracq; et erant et erunt. Quorū aut non continent. ne/ quaçq; neḡ erit. neçq; est. neçq; erat. Sunt autē bīmōi eorū que non sunt quorūcungz opposita semper sunt. ut asymmetron esse dyametron semper est. et non erit hoc in tempore. ergo neçq; symmetron Unde semper non est. quia cōtrariū est ei qd semper est. Quorūcungz aut non semper est contrariū. Hęc autē et possunt esse r nō ē. et est generatio et corruptio ipoz.

Queris Utru tempus sit mensura motus et quiescibilium
er quisiblū. Et arguis pmo q nō qā que nō sunt nō
mensurant̄ tpe. sed quies nō est cū sit priuatio motus. q nō mensurat tem-
pore Secundo sic. si tempus esset mensura mobilū v̄l esset aliquorū tūtū
vel omnū. nō primū. q nō est maior rō de uno qd de alio. nec 2nd qā corp²
celeste cū excellat a tpe nec sub tpe patiat nō mensurabilis tempore. In op̄
positū est pbs in texu. pro respontione est. Sciedū pmo. q postq; pbs
ostendit qd sit natura tpis et etiā tpus nunc et assignauit rōnes prietatis
veriusq; determinando de tpis absolute. Cōsequenter agit de tpis q cō/
paratōnē ad ea que sunt in tpis ostendendo. pmo qd sit esse in tpe. sed o
qd sit esse in nunc et tertio declarat aliqua dicta superius sc̄ quā t̄pus ē
causa corruptōnis. et q̄ ois motus est in tpe et adhuc circa primū ostendit
qualiter motus et alte res sunt in tempore postea vero que dicitur esse i tpe
pote. Sciedū secundo. q tempus mensurat sic motū. qz primo mensu-
rat vnā partē eius et q̄ eam mensuraram mensurat totū motū q replicatō
nem illius partis motus. quia vt dicit quartu metaphysice op̄oz vniū
qd̄q; mensurati q aliquid sui generis sicut q tempus vniū hore mensura
tus motū factū in hora et per illū motū sic mensuratur mensuram² motū
diurnū et itē per replicatōnē illius motū mensuramus temp² vniū annū
et sic p̄sequenter sicut q̄ quātitatē vniū vlnē mensuram² vnā vlnā pannū et
per replicatōnē eius rotū pannū. ideo male dixerit antiqui q̄ rotū mo-
tus celestis mensurat primo toto tpe quia quātitas rotius tpis est nobis
eque ignota sicut q̄tias totius morus. Sciedū tertio. q temp² ali-
ter mensurat motū et alia tpa. qz est mensura motus et q̄tū ad id qd est
et q̄tū ad suū esse hoc est q̄tū ad duratōem. sed alte res a motu mensurantur
tpe q̄tū ad suū esse et duratōem in tpe et nō q̄tū ad id qd sunt. quia
q̄tū ad id qd sunt magis mensurant̄ ipo nunc tpis. Ex his pater q̄ mo-
tum esse in tpe est ipm et suū esse tpe mensurari. Secundo pater. Qz alias
res esse in tpe est t̄pas fm esse tpe mensurari. Tercio pater. q̄ esse in tem-
pore nihil aliud ē q̄ quadā partē tgis mensurari. qd p̄at pbs qz esse in tpe
p̄ solū intelligi duobz modis. Uno° q̄ sit esse qn̄ tempus est. Altero° vt sic
esse in tpe vt in numero. Et hoc dupliciter. q̄a uno mō aliquid est in num-
ero q̄a est aliquid t̄pus numeri v̄l principiū vel pars vel passio eius vt vniū
tas parūmpar superflū et similia dicuntur esse in numero. Altero° aliquid est in

Quartus liber

numero ut in quoddam numerante et mensurante qualitatet eius et primo modo res non possit dici esse in tempore quod sequeretur quod quelibet res esset in qualitate rei. Et ceterum in grano milii, quia celum est quando granum milii est. Ita enim accidit alioquin res quodammodo alia est, sed tempus non accidit morui, immo necessario sequitur. Ergo esse in tempore non est esse quando tempus est. Nec potest dici secundum, quia illo modo prius et posterius sunt in tempore, sed motus et aliae res dicuntur esse in tempore tertio modo, non sicut aliquid ipsius temporis, sed quia sunt in eo ut in numero mensurante esse vel duracionem rei temporalis. Et hec res mobiles sunt quod referuntur ad motum sunt in tempore, quia sunt qualitatate motus eorum tempore mensurantur.

Conclusio prima. Necessaria et ea que sunt semper inquantitate semper sunt non sunt in tempore. Pro cuius probacione primum supponit quod oportet omne quod est in tempore contineri et excelli a tempore, quia esse in tempore est esse in numerante sed in omni illo quod est in numero potest accipi numerus maior. Et per accipere tempus maius illo quod est in tempore. Secunda suppositione est quod oportet ea que sunt in tempore aliquid pati a tempore, probatur primum ex communis modo loquendi, quia consuetum dicens tempore contrahensum omnia et omnia sub tempore sensuuntur et in tempore sit oblitio. Et causa est quod tempus est numerus motus, sed motus facit distare rem a dispositione in qua plus erat, ergo tempus per modum magis est causa corruptionis quam generationis et oblationis quam scientie. Et ne credas quod contra haec concordantem tempus dicitur probatur. Quod nullus didicit neglegit nouum factum est neque bonum propter tempus. Tunc probatur conclusio. Quaecumque sunt in tempore continentur et excluduntur a tempore et aliquid sub tempore patiuntur, sed ea quae tempus sunt sunt duracionem eorum cum illa sint infinita non extenduntur a tempore nec patiuntur sub tempore, quod nihil amittunt sub tempore praeter etiam aliud quid non acquiruntur sub futuro, ergo illa non sunt sub tempore.

Conclusio secunda. Tempus est mensura motus et quietis mobilium et quietibilium, probatur primum quod non est necesse moueri omne quod est in tempore, cum tempus non sit motus sed numerus eius sed contingit esse in numero motus non solus sed quod mouet sed etiam quod non mouet. Et non solus illa quae mouent actu in tempore sunt sed etiam illa que quieteunt. Item non omne imobile est quietescere sed solus illud quod est prius motu et postea mouetur, quod cum est quietescens quod est esse rei mobilis sit in tempore sequitur quod esse rei quietescens mensurabilis tempore, et per se non solus tempus est mensura motus et mobilium sed etiam quietis et quietibilium motus in deinceps et quietis de per accensum. Nam quietescens mensuratur tempore non inquantum quietescens sed inquantum mobile, et sic tempus mensura est horum non inquantum sunt homo equus vel lapis, sed inquantum quietescunt vel mouent et adhuc non mensurantur tempore, cum tempus et qualitas aliqua percipitur a tempore. Sed quod per tempus percipitur qualitas motus et quietis et non quietitas hominis vel equi, ergo tempus non mensuratur nisi inquantum mouentur et quietescunt. Ex istis infertur primum quod quecumque non mouent vel quietescunt non sunt in tempore, cum tempus non sit mensura nisi illos que habent motum vel quietem. Secundo infertur quod entia impossibilia non mensurantur tempore nec sua opposita, que sunt necessaria, quia illa non mouentur neque quietescunt cum non contingit ea alteri se habere.

Physicorum

Tercio infert q̄ generabilia & corruptibilia sūt in tpe. Quarto infert q̄ nō entia que tñ sunt possibilia sunt in tpe q̄ inter ea quedā fuerūt i p̄terito vt homerus & quedā erūt in futuro vt antīxps.

Ad rōnes ante oppositū. Ad primā dicit q̄ licet quies non sit ens ēm se est tamē ens per accidens sicut & q̄li ter priuatio & ideo mensura per accidens q̄ mensurā sui habitus q̄ eadem est mensura oppositor. Vnius est per se & alterius q̄ accidens. Ad secundā dicit q̄ ips̄ est mensura cuiuslibet mobilis corruptibilis & q̄rum ad durat onem & q̄rum ad motū eius sed mobilis incorruptibilis tps nō est mensura q̄rum ad duratōnem nec q̄rum ad id qđ est. Sed q̄rum ad motū localē eius sic q̄ quantitas motus tempore mensuralē.

*Plum aut̄ nunc est continuatio temporis ut dictū est prius. Continuat ēm tempus p̄teritū & futurū. & oīno termin⁹ tps est. Est ēm hui⁹ quidem princi/ pium illius aut̄ finis. Sed hoc non sicut & linea in puncto manente manifestū. dividit aut̄ potentia. Et inq̄rum qui/ dem hmoī est. semper alterū est ipm nunc. Inq̄rum autem copulat. semper idē est. sicut et in mathematicis lineis. Nō ēm semper ideo punctum intellectu est. Dividentiū ēm sem per a līnd est. Scdm aut̄ q̄ copulat vnu idemqz penitus est sicut ipm nunc. Aliud quidē temporis divisio ēm potentia est. Aliud aut̄ terminus vtrorūqz et vnitio. Est aut̄ idē & ēm idem divisio & vnitio. esse aut̄ non idem est. Hoc quidē igit̄ tur sic dicit iporum nunc. aliud autē cū tempus qđ est hui⁹ prope sit venit nunc. quia hodie veniet. venit & nunc. quia hodie venit. Sed in ilion facta non sunt nunc. neqz diluvii satum est nunc. tamen tempus continuū est. sed quia nō est prope. Ipsum aut̄ nunc temp⁹ determinatū per prius nunc est. vt tunc destructa est troya et tunc erat diluvii. Oportet ēm includi ad ipm nunc. Erit ēm q̄rum ad aliquod ab hoc tpe in illud. & erit ad p̄teritū. Si vero neqz temp⁹ est. qđ nō sit nunc. omne erit temp⁹ finitū. Aut ergo deficit. aut non. Si quidem semp est motus. Aliud igit̄ aut idem multo/ tiens. Manifestū quoniā. & vtiqz sicut motus. sic & tempus est. Si quidem ēm vnu et idem sit motus aliquando erit & tempus vnu et idem sinatur nō. nō erit. Qm̄ aut̄ ipm nunc principium et finis est. sed non. sed preceriti quidem finis

Quartus liber

principiū aut̄ futuri habebit. sicut círculus quodāmodo. et
in eodē ambitum et planū. sic et tempus s̄q; in principio et fi-
ne Et propter hoc videtur semper alterū. Non em̄ semper
eiusdem principiū et finalitas ipm̄ nūc Simil em̄ et fm̄ idē
opposita essent. et non deficiet itaq;. semper em̄ in principio
est Ipsū aut̄ iam prope est presenti atīdāmo nunc pars fu-
turi t̄pis Quando vadet. iam q̄r prope est temp⁹ in quo fu-
turi est et p̄teriti t̄pis qđ nō procul est ab ipo nunc Quādo
vadis iam unī. Illion aut̄ destrui iam nō dicimus. q̄r pro-
cul multū est ab ipso nunc Ipsū aut̄ modo prope presenti
nunc est pars preteriti Quando venit modo s̄līr tempus p-
ximū p̄senti nunc. Olim autē qđ procul. Repente aut̄ quod
insensibili t̄pe est propter paruitatē. Mutatio aut̄ omnis a
natura remotiua est. In tempore aut̄ omnia fiunt et corrūpunt
Vnde et alij quidā sapientissimū dicebant. Pictagorū au-
tem paron penitus indisciplinabile. q̄r obliuiscunt̄ in hoc re-
ctius dices Manifestū igitur qm̄ corruptōnis magis erit
per se causa qđ generatōnis sicut dictū est prius. Destructiū
autē mutatio per se est Generatōnis autē et ipius esse est fm̄
accidens Signū aut̄ sufficiens. quia sit quidē nihil. nisi mo-
veat ipm̄ quodāmodo et agat Corruptū aut̄ cuz nihil mo-
negatur Et hanc maxime solemus dicere sub tempore corru-
ptionem Atuero neq; hanc tempus facit. sed accidit in tem-
pore fieri et hanc mutatōnem. Quidem igitur tempus est
et quid est. et quot modis dicit ipm̄ nunc et quid modo et qđ
iam. et quid olim et quid repente dictū est.

Ils aut̄ nobis sic determinatis manifestū est q̄r om-
nē mutatōnem et om̄ne qđ mouetur necesse est mo-
ueri in tempore. Velocius em̄ et tardius dicimus
fm̄ omnē mutatōnē. In oībus em̄ sic videſ. Dico aut̄ velo-
cius moueri prius transmutans in subiectū fm̄ idem spaciū
et quod fm̄ regularē motum mouet. vt in loci mutatōnē. si
vtrāq; fm̄ circulatōnē mouent̄. aut vtrāq; fm̄ rectum. sumill
ter aut̄ et in alijs Atuero prius in tempore est. Prius enim
et posterius dicimus. fm̄ ad ipm̄ nunc distantia. Ipsū aut̄
nūc termin⁹ p̄teriti et futuri est. Quare qm̄ ipsa nunc in tempore

Phylicorum.

fuit et prius et posterius in tempore erunt. In quo enim est ipsius et ipsius nunc distantia. Contrario autem prius dicitur et finis preteritum tempus et futurum. In preterito quidem enim prius dicimus quod longius est ab ipso nunc. posterius autem et quod prope est. In futuro autem prius quodem quod propinquius est ipsi nunc. Posterius autem et quod procul. Quare quoniam prius in tempore est. et ad omnem autem motum sequitur prius. Manifestum est quod omnis mutatio et motio in tempore est.

Querit Utrum tempus sit magis causa corruptionis quam generationis et oblationis quam scientie. **Arguit** primo quod non. quia sicut aliquid in tempore corruptitur ita aliquid in tempore generatur. ergo tempus est causa generationis sicut et corruptionis. **Sed** secundo sic. generans per motum intendit inducere formam in mobili et generationem eius. nec intendit formam ab eo remouere nisi per accidens. **cuz ergo** tempus sit numerus motus sequitur quod est magis causa generationis quam corruptionis. **Tertio** sic. sapientia et prudencia requirunt magnam experientiam. sed illa non possunt haberi sine magnitudine temporis. ergo tempus est causa scientie. **In** oppositum est physis in textu. **Pro ratione.**

Sciendum est primo. et postquam determinatum est de tempore quod res spectum ad ea que sunt in tempore. Hic consequenter physis determinat de ipso nunc distinguendo significatio em eius. et ostendendo significaciones aliquorum que ipso nunc terminantur. **Ostendit** cetero ostendit veritatem duorum que presupposuerat. scilicet quod tempus est magis causa corruptionis quam generationis. et quod omnis motus et mutatio sunt in tempore.

Sciendum secundo. quod ipsum nunc potest dupliciter capi. Uno modo proprius prout est quoddam indivisibile temporis. et hoc modo est continuans partes temporis et finis potentiam diuidens. alia tamen ratione diuidit. et alia continuat. quia prout accipitur ut unum quod est finis preteriti et principium futuri sic continuat. sed cum accipitur seorsum ut est finis unus partis et principium alterius non considerando ipsum ut est unum et idem isto modo diuidit. Est tamen idem nunc indivisibile finis substantiae quod continuat preteritum cum futuro et etiam diuidit. Secundo modo accipitur vulgariter et pro parvo tempore propinquum presenti nunc indicabilis siue in preterito siue in futuro. ut cum dicitur venit nunc. quia venie hodie. et veniet nunc quia venit hodie. Sed non dicimus quod dilatuum sit nunc factum. Et sum realiter idem nunc et instans. Sed differunt ratione. quia nunc nominat ipsum indivisibile temporis absolute. instans vero nominat ipsum nunc ut est in continuo fluxu. prout continua est alterum et alterum nunc in tempore. ideo dicitur instans quasi non stans. **Sciendum** tertio. quod significat tempus determinatum et aliquod prius praesentius. et sic importat tempus preteritum siue sic propinquum nunc siue remotum. ut dicimus tunc destruxta est troya. Sed iam dicit tempus determinatum ad preteritum vel futurum. quod est propinquum praesentius nunc. ut dicimus iam

Quartus liber

fuit vel iam ibit, sed non dicim⁹ iam destruta est troia. Sed mō dicit tem⁹
pus preteritum propinquū presenti nunc, ut dicim⁹ modo iuit. Sed olim
dicit tempus determinatum per preteritum remotum a presenti nunc. Et
repente dicit tempus insensibile propter sui paruitatem. ¶ Scindunt⁹
quarto. q̄ tam generatio q̄ corruptione nō fuit nisi in tempore. ideo quidā
picagorici attribuerunt generationes temporis & disciplinam dientes tem⁹
pus esse sapientissimum, quia generatio fit in tempore & etiam scientia. Sed
quidam picagoricus dicitur Paron dixit ecō tra tempus esse penitus in/
disciplinabile & magis esse caulari corruptionis q̄ generationis, quia per
longum tempus fit oblitio, nam illa que de recenti cognovimus manere
in memoria, & propter diuturnitatem temporis elabūtur. unde videtur q̄ null⁹
lus diceretur effici sciens per tempus. ideo dicit phus q̄ rectius dicit. Et
cum ipso sit. ¶ Conclusio prima. Tempus est magis causa corruptionis
et oblitonis q̄ generationis & scientie. Probatur ratio & signo. Ra-
tione sic. quia tempus est numerus motus, & cum omnis motus & muta-
tio facit rem distare a suo principio. et sic remouet rem a naturali dispositio-
ne in qua prius erat. ergo motus semper est destructivus de per se & nō ge-
nerativus nisi de per accidens. qz q̄ acquirat aliqua dispositio & per motus
non est in ratione motus inquantum huiusmodi, sed solum inquantum est
instrumentum mouentis propter finem. ideo corruptione magis attribuitur
motus q̄ generatio, & per consequens temporis, sed generatio & esse magis
attribuitur generanti. ¶ Signo sic. quia nihil videtur fieri nisi appareat
aliquid agens extrinsecum, & tamen aliquid inveniatur corruptum nō ap-
parente extrinseco corruptente, & tunc talis corruptione temporis attribuitur
ut cum aliquis senio deficit ex causa intrinseca corruptente non manifes-
ta deficit. Sed cum aliquis senio gladio occiditur, corruptione non attribuitur tem-
pori quasi corruptenti, sed quia in tempore fit corruptio, ergo cum in ge-
neratione generans semper sit manifestum quia nihil percipitur a seipso ge-
neratio non attribuitur temporis sed generanti. Sed in corruptione corru-
pens non semper est manifestum. ideo corruptione aliquando attribuitur te-
pori, non q̄ tempus faciat corruptionem, sed qz (vt dicit Aristoteles) cor-
ruptione fit in tempore & corruptens latet. ideo sibi attribuitur

¶ Conclusio secunda. Omnis motus & mutatione est in tempore. Pro-
bat phus tripliciter. Primo quia omne velox vel tardius est in tempore,
sed in omni motu vel mutatione reperitur velocius vel tardius moueri fa-
ciendo tamen comparatōem motuū in velocitate & tarditate fī⁹ motus
etiusdem speciei, ergo omnis motus est in tempore. Secunda ratio. In om-
ni motu et mutatione reperitur prius & posterius, quia omne mobile de-
terminatur de priori dispositione in posteriorē stū sī generationem sive
renovationem situs, sed omne prius & posterius sunt in tempore, quia sus-
sistunt per distantiam ad presens nunc temporis, tamen ecomerlo sumū
tur prius & posterius in preterito et in futuro, quia in preterito p̄us est qđ
est longius a presenti nunc, et posterius quod est propinquius, & contra di-
citur de futuro, ergo omnis motus & mutatione est in tempore. Et si ar-
guatur, de generatione substantiali & illuminatione medijs que sunt muta-
tiones et non sunt in tempore. Respondeatur q̄ sicut terminus temporis

Physicorum

Bon est tempus nec pars eius. ita dicitur de termino motus. Si ergo ad eius generatio proprie non est motus nec pars eius. sed terminus motus. et sic non est in tempore nec in parte temporis. Et similiter dicit de illuminatione medijs que consequitur motum localem corporis luminosi. Si vero accipiat generatio finis esse ut est permixta alterationi. sic est successiva et in tempore sicut alteratio.

Ad rationes Ante opositionem. Ad primam dicitur. quod licet aliquid in tempore generetur hoc tamen non est ex parte motus. sed ex parte generantis. ideo non dicitur per se causa illius generationis sicut est per se causa corruptionis que per se causatur a motu quem tempus per se insequitur. Ad secundam et tertiam patentes solutiones ex dictis.

Dignum autem consideratio est et quomodo se habet tempus ad animam. et propter quid in omni videtur esse tempus et in terra et in mari et in celo. Aut quia motus est passio quedam vel habitus numerus existens. hec autem mobilia omnia. In loco enim sunt omnia. Tempus autem et motus simul sunt et finis potentiam et actum. Utrum autem cum non sit anima. erit ubique tempus an non. Dubitat utriusque aliquis. Impossibile enim cum sit numerante esse aliquem. impossibile est numerabile esse aliquid. Quare manifestum est. quod neque numerus numerus enim aut quod numeratur est. aut numerabile. Si autem nihil aliud aptum natum est quod aia numerare et anime intellectus. impossibile est tempus esse aia si non sit. Sed autem hoc quod viciusque ens est tempus. ut si contingat motus esse sine aia. Primum autem et posterius in motu sunt. etsi autem hec sunt finis quod numerabilia sunt. Dubitabit autem aliquis et qualis motus etsi numerus sit aut cuiuslibet. Et namque sit in tempore et augmentatur et alteratur in tempore et feratur. Secundum igitem quod motus est sic est ruris cuiuscumque motus numerus. Vnde motus simpli numerus est continui sed non cuiusdam. sed est nunc moueri unum et aliud quoque ruris cuiuscumque motus erit numerus. Alterum et alterum igitem etsi et etiam simul duo tempora equalia erunt aut non. Omnes namque tempora unum sit et simile. spem autem et quod non sit. Si enim et motus similes canes illi pro eo. utrigenus at septem idem numerus est. Si enim et motus similes canes minatores idem tempus est. sed hic velox fortassis. aliud pro non. et aliud quod de loci mutatio est. hic autem alteratio. Tempus tamen idem est. siquidem et numerus equalis sit et simul alteratio est et loci mutatio est. et per hoc motus quod est alteri sunt et seorsum sunt. tempus autem ubique idem. quod et numerus unus et idem ubique est quod est equalis et simul.

Quartus liber.

Quoniam autem loci mutatio et huius circulatis numerat autem uniusquodque uno quodam proximo ut unitates unitate equi vero equo. sic et tempore quodam finito. Mensura autem sicut diximus tempore. quod motu. et motu tempore. Hoc autem est quod determinato motu et tempore mensuratur motusque operitas temporis. Si igitur quod est primum mensura omnium proximorum circulatio que regularis mensurat maxime. quod numerus huius notissimus est. Alteratio quodem igitur neque augmentatio non sunt regulares. Loci autem mutatio est. Unde et videtur tempore esse sphere motu. quod hoc mensurant alii motus et tempore hoc motu. Propter hoc autem et consuetum dici accidit. Dicunt enim circulum esse humanas res et aliorum motum habentium naturalem et generationem et corruptionem. Hoc autem est. quod omnia tempore iudicantur et accipiunt finem et principium sicut si per circulationem sit. Et tempus in ipsum videtur circulus quidam. Hoc autem iterum videtur ob hoc quod huius loco mutationis mensura est. et mensura ipsum ab homini. Quare dicere esse rerum que sunt circulus. dicere est temporis esse quemdam circulum. hoc autem est quod mensuratur circulatione. Extra enim circulum nihil aliud videtur esse quam quod mensuratur sed aut multa metra totum. Dicitur autem recte quod numerus quodem idem est et unum et canum. si equalis triquetus sit. Decem autem non idem. Necque decem eadem sunt. sicut neque trianguli idem qui est equalaterus et gradatus. et tamen eadem figura est. quod triquetus trianguli sunt. Idem enim de a quo non differunt differentia. sed non a quo differunt et triangulus a triangulo differentia differunt. Alteri quidem enim trianguli sunt. a figura autem non. Sed in eadem divisione et una. Figura enim hec quidem talis circulus. alia vero huiusmodi triangulus. Huiusmodi autem alia quidem equilaterum. alia vero huiusmodi gradatum. Figura quidem igitur eadem. et hec triangulus enim est. Triangulus autem non idem est. Et numerus iam sumiliter. Non enim differunt a numero differentia numerus horum. Decem autem non idem est. In quibus enim dicitur differunt hec quidem enim canes. alia vero equi. Et de tempore quodem ipso. et de circa ipsum praepositis bac intentione dictum est.

Phylicorum

Querif Utrum sit tunc unum tempus omni temporalium. Arguit primo quod non. quia tempus est numerus omni motu et mobilium sed numerus multiplicatus ad multiplicatorem numeratum. quod tempus multiplicatur ad multiplicatorem mobilium. Secundo sic. Tempus consequitur motum ut passio et mensura eius. sed passio multiplicatur ad multiplicatorem numeri sui subiecti. quod tempus multiplicatur ad multiplicatorem mobilium. Tercio sic. Si enim esset unum ipsum hoc esset quod consequitur primum motum celi. sed hoc non. quia si sic tempus esset in celo sicut ille motus est in celo. sed ille motus est in celo sive multi expansus sive omnes partes eius. quod plures partes ipsius essent simul.

Quarto sic. si sic sequeretur quod nihil percipientes de motu celi nihil perciperent de tempore si tempus esset tunc unum ratione primi motus. Sequens est falsus quia multi nihil percipientes de motu primi celi percipiunt tempus eo quod percipiunt se mutari vel finem corporis vel finem imaginatorem vel intellectum. quod tempus non est in primo motu. In oppositum est probatio in textu pro ratione est.

Sciendum primo. quod postquam probatio determinauit de tempore et nunc et quae littera dicuntur aliqua esse in tempore. Consequenter in hoc ultimo capitulo moueretur et solvit tres dubitantes que possunt fieri circa tempus. Primum est de existentia temporis in omnibus rebus scilicet qualiter tempus videtur esse in celo in terra et in mari et in omnibus his que in eis sunt. Respondebit probatio causas esse. quia tempus est passio motus vel habitus cuiuslibet numerus eius sed haec omnia mouent potentiam vel actu. eo quod haec omnia sunt in loco quod oportet quod in omnibus istis sit tempus. quia simul sunt tempus et motus tam motus in actu quam in habitu et finis potentiam. Secunda dubitatio est. utrum si non sit alia esset tempus. Et arguit quod non. quia si sit impossibile numerare esse impossibile est numerare esse. et per ipsum numerari. sed nihil potest numerari nisi ab anima et adhuc nisi aia intellectus. quod impossibile est tempus esse si non sit alia. Redetur probatio quod si non est alia non est tempus vel si sit est ut qualecumque ens puta si contingat motus esse sine anima. quod si fiat motus erit prius et posterius in motu. huiusmodi sunt numerabilia sicut tempus. Et hoc sancet Thomas exponit. scilicet tempus esse sine anima. ut quocumque ens id est tempus huiusmodi esse extra animam finis quod non est tempus nec per ei. sed tempus ut dicit caput sua totalitatem per copiarum rationem sive non numerabile. que retinet prescedentes cum sequentibus unde sicut res numeratae dependunt a numerante sicut et numeratio ex parte priori et posteriori motus quod sicut numerata per tempus non sicut in re extra animam sed in motu extra animam non est actu nisi unum individuabile continuans partes motus ad initium. Sed motus suam totalitatem caput per considerationem animae compans priori parte mobilis ad posteriori. Et sic finit Thomas et Averroes. dicit quod tempus finis est imperfectus et quantum ad suum indest individuabile quod est nunc habet esse extra animam. sed quantum ad suum esse compleatus et suam totalitatem sicut est in anima. Sed aliter dicitur est finis Avicennae et Alberti quod tempus habet verum esse sue naturae proportionatum quod est esse successuum in rebus extra animam. sed quantum ad esse apprehensum per modum permanenteris. et ad effectuum numeratorem habet solum esse in anima. et sic intelligit Averroes. dicitur suum si non est anima non est tempus vel est ut quocumque ens sicut successuum et in fieri sicut est primus motus quem tempus insequitur. Unde finit Averroes ad numerare tria requiruntur. scilicet materia numerata. numerus for-

Quartus liber

malis et anima effectine numerans. et si non sit anima numerans adhuc erit
nummerus secundum suum esse formale. et etiam materia numerata. sed ad esse rei in se
sufficiunt materia et forma. et sic materia et forma tempis sine anima repe-
riuntur. ergo tempus habet esse reale extra animam. Tertia dubitatio. cuius
motus tempus est numerus? Respondeat aliquis quod tempus primo est nume-
rus cuiuslibet motus. nam omne quod fit in tempore fit. et omne quod augmetatur
et sic de aliis motibus. Sed esse in tempore est numerari tempore. Quod erit pri-
mo numerus cuiuslibet motus. Sed hoc improbat per hunc. quia si tempus sit
nummerus cuiuslibet motus. sequitur quod duo motus simul existentius sit alterius
et alterius tempus. et ultra quod duo tempora equalia simul sunt. sed hoc est impossibilis.
quia omne tempus quod est simul est tantum unum in numero. sed id quod
non est simul non est unum tantum in numero. sed specie. quod patet per simile quia
sicut numerus numeratorum equalium ut separata canit et separata vacat est idem unus
nummerus sui et motus simul terminatorum est idem tempus et equale. Et septem
temporum hominum et septem equorum est idem numerus. licet non sint eadem septem
quia non differunt per differentias numerorum. sed per differentias septenarii sicut est
quadrilaterus et quadratus sunt eadem figura. sed non idem triangulus. quia non
differunt per differentias figure sed trianguli. Sed per vera solutione huius
dubij supponit per tres propositiones. Prima est quod motus localis est pri-
mus omnium motuum. et inter motus locales motus circularis quod est regularis
et uniformis est simpliciter primus. Secunda est. unumquodcumque mensuratur uno
quodam primo sui generis ut unitate unitates et plures equi per unum equum
Tertia est quod tempus mensuratur motu et econtra.

Conclusio prima. Motus circularis qui est regularis est mensura omnium
motuum. prout quod per unum in quoque genere est mensura omnis sequentium per se
evidens suppositione. sed motus circularis qui est regularis est primus et non
evidens omnis motus per primam suppositionem. Quale est mensura unigenita alterius
motuum. Conclusio secunda. Tempus est per ipsum mensura primi mo-
tus circularis. et per ipsum est mensura omnis aliorum motuum. probatur a signo. quia qui-
dam dixerunt tempus esse motus circulariter celorum. hoc non est nisi quod est mensura eius. et per
ipsum alia mensurantur. Ita alii dixerunt res mirabiles hinc quedam circulum. quia
hec oia in tempore producuntur et accipiunt finem et principium eum quodam circulacionem
quod tempus videtur quidam circulus. Et hoc non est nisi quod est mensura primi motus circularis.
Ecclesia tertia. in est unum tempus omni tempori. per quod accensus non multiplicatur
numericaliter. nisi ad multiplicandum est sui subiecti. Et tempus solus est per ipsum mo-
bilis. ut in subiecto mediate motu eius. in aliis autem solus est ut in numeratis et
mensuratis non imediate sed mediante motu ipsum mobilis. quod cum non sint plures
per ipsum motus sequitur quod est unum tempus. Iterum si tempus multiplicatur ad multiplicatio-
nem motuum cum sit sibi plures motus equalis. quod unum non est per alterius sequitur
quod essent plura tempora equalia. quod unum non est per alterius quod per ipsum improbatum est.

Ad rones ante oppositum. Ad ipsum dicitur tempus non est tempus me-
sura omnis motuum. sed in ipsum motus. id non opponit
tempum multiplicari ad multiplicandum mobilium et motuum. Et similiter dis-
cetur ad secundam. Ad tertiam dicitur quod quantum ad partes extensionis motus
quas habet a mobili plures partes possunt sumi esse. sed loquendo de g

Physicorum

Ebus duratōnis quas habet ex renouatōn mobilis quo ad sicut in spatiō ille non possunt simul esse. Ad quartā dicit q̄ motus celi uno modo percipitur in se. Alio modo in suo effectu. Unde motus celi quia prim⁹ ē. est causa alioz q̄ ipo existētē non essent alij motus. ideo motus celi in qualibet alio percipitur. vt causa in effectu.

Querif Iterū eternitas que est mensura esse diuinī bēne definita per quādō dicit q̄ est interminabilis vite tota simul et perfecta possesso. Arguit primo contra presuppositū. quia esse diuinū est infinitū. ergo est imenfurable. Iterū. mensura certificat quantitatē mensurati deus aut̄ non habet quantitatem. igit rē. Iterū mensura differt re aliter a mensurato. sed eternitas non differt ab eterno. quia si sic essent plus ra eterna. Iterū. sequereſ q̄ eternitas mensuraret esse diuinū sicut temp⁹ pus motum. sed hoc non cu eternitas sit vnu indiuisibile uno modo massens. Secundo aſ. contra quesitū. Quia eternitas est quid positiū. ergo male definit per priuatenem cum dicit interminabilis. Tercio sic dura tio magis referit ad eſe q̄ ad operatōne. ergo male ponit vite. Quarto sic. omne totū habet partes. sed in eternitate nō sunt partes. ergo male dicitur tota. Quinto sic. plures dies nūc simul sunt. sed in eternitate dicunt̄ esse dies. ergo male ponit simul. Sexto sic. totum z perfectū idem sunt ergo superflue additū perfectū. In oppositū arguit q̄ Boetii ponentez illā definitōnem. Pro response ad quesitum.

Sciendū est primo. q̄ postq̄ determinatū est de tempore. cōsequenter determinandū est de eternitate. Et q̄uite perypotetici de ipa non determini vauerunt. vel si sic ad nos non peruenit. tamen q̄ tps ab eo. z euum ab eſ eternitate profluxit. iuxta illud Boetii. qui tempus ab eo ire sube conuēt̄ nūs fuit vt dicit Albertus post tractatū de tempore aliqua dicere de eternitate. vt sciatet quid sit eternitas. z que sit pma radix z causa ipsi.

Sciendū est secundo. q̄ eternitas dicit multipliciter Uno modo dicitur spaciū carens pncipiū z fine priori z posteriori. z omni successione. eo q̄ non mensurat rem que mutatur. sed rem que vno mō stat nihil acq̄rens in fus̄ euro nec amittens in posterito. z iste ē. ppxius mod⁹ eternitatis de q̄ ad ppo ſciū. Scđo min⁹ ppxie ſi eternitas spaciū rei immutabilis fm oēm mutatō vē q̄ tñ hz pncipiū ſui ē. z h mō ncāria dicit eterna. Tercio adhuc min⁹ ppxie dicit eternitas spaciū variatiū nō hñs pncipiū neq̄ fine. z hoc mō quidā posuerū mundū esse eternū. z fm veritatē ſit rgalis. q̄ corpora que ē ſpo ſit mouē z hñt prius z posterius. Quarto mō dicit eternitas nō spaciū alien⁹ ſit. z potius delectatio z pofficio vite intellegualis que fm ee perfectissimū in deo reperit. Sciendū tercio. q̄ ylaac ſic definit eternitatis pmo mō capta q̄ ē spaciū ptnū nō interceptū. q̄ ſuū totū ſit simul hz er pfecte z p cōtinuitate intelligit indeficiens eternitatis. yl carētiā termio rū z p nō interceptū intelligit negatōem z posterioris z successionis. Sed Gilbert⁹ poritan⁹ definit eternitatis ee morā ptnū nō interceptā. z p morā nō dz intelligi q̄ ſit mora tpis. z vocat mora ppx pmanet ī ei⁹ q̄ ē indeficiens q̄ mora ſi spaciū fm q̄ ambit totū ideficiens. z ſi spaciū ptnū. nō q̄ hēat ptes ſic q̄tias ptnua. z q̄ nūc deficit nec vñc defuit nec deeft nec deerit.

Quartus liber.

sed est semper stans et immutabile in se ipso, et dicitur non intercepit, quia nihil ag
mittit in toto praeterito, nec aliquid acquirit in toto futuro. ideo non est intercep
tio vel divisione praeteriti et futuri sicut in tempore, propter quod dicit Boetius quod
nunc semper stans et non mouens se facit eternitate, et sic pater quod ille due de
finitiones non differunt nisi secundum vocem, quod unus vocat spacum aliis
vocat moram. Scinditur est quartus quod eternitas dicitur habere suum esse simul
et perfecte eo quod eternum est totum simul et perfecte existens ad esse vivere et in
telligere et nulla parte obumbra nec recipit transmutacionem vel vicissitu
dinem, sed ea que sunt in ipsis sunt successiva que fluunt ab ipso eterno simul
sunt sibi presentia, propter quod omnia praewidet et prescit antecipatim, et per
hoc differt tempus ab eternitate, quia licet temporalia simul sint existentes ad
illud quod sunt, tamen habent prius et posterius sibi adiuncta. Et substantia
que sunt exteriora licet habeant suum esse simul tam in hoc quod aliquid possit
sunt volunt vel intelligunt non habent ipsum perfecte simul, nec ita perfecte
possident, non enim omnia sunt principia intellectibus intellectualia ad que ex
tendit, et est intellectus earum, sed prius continue illuminantur prima po
tentia, ideo habent quasdam vicissitudines in posse velle et intelligere. Tunc
sit conclusio prima. Definitio eternitatis Boetij est bene assignata, pa
ter, nam quia eternitas est simplex et indivisibilis et simplicita non cognosci
mus nisi per abnegationem compositionis et indivisibilita per abnegationem
partium, ut dicimus punctus est cuius pars non est, ideo in definitione dicitur
interminabilis, unde interminabilis dicitur in cuius duracione non est finis
aut principium, et tale est eternum quod dicitur extra terminos positum. Et de
inde ponitur vita, quia duratio quo ad nos magis ad operacionem referit quam
ad esse. Et dicitur tota simul ad excludendum tempus, quod non est totum
simul, nec dicitur tota quia partes habeat sed quia nihil sui est extra ipsum.
Et additur perfecta, eo quod ipsum eternum est perfectum inesse postea et operari quod
omnia simul habet. Et additur possessio quia illud dicitur proprie posse ipsum quod
aliquis veitur ad nutum suum et quod ab eo non auferitur et sic est de eterno
et vita eius quia habet vitam a nullo alto dependente, que ab eo penitus au
ferri non potest, ideo dicitur deus diuinus per se ipsum. Et si quaeratur quo eternitas non
habet prius nec posterius sed est tota simul quod vere praeterita vel futura deo
attribuitur. Advertendum quod talia predicata deo attributa denonant cooptationem
etiam eternitatis ad tempus, et sic cum dicitur deus est sensus est quod deus praesent
est non deus, et deus fuit, quod praeterito non defuit, deus erit, et futuro non deerit.